İlkçağdan
itibaren Batı’da yazılmaya başlanan ve zamanla büyük sayılara ulaşan ansiklo-
pedi yazıcılığı İslam bilim tarihi içerisinde m. 9. Yüzyıldan itibaren ilk örneklerini
vermeye başlamıştır. İslâm âleminin ilk ansiklopedisi olarak kabul edilen İbn Ku-
teybe’nin (ö. 276/889) ‘Uyûnü’l-Ahbâr adlı eserinden sonra ansiklopedik eser ya-
zımının kısa zamanda büyük boyutlara ulaştığı söylenebilir.

İslam dünyasında ansiklopedik eserler telif eden müellifler, eserleri için genel
olarak Cevâmi’ul-Ulûm, Câmi’u’l-’Ulûm, Mefatihu’l-Ulûm benzeri isimler kullan-
mıştır. Söz konusu bilginlerin bu türden eserler yazmalarındaki temel amaçları-
nın, farklı ilimleri bir araya getirmek ve bilgileri derli toplu halde sunmakla bir-
likte yaşadıkları dönemde var olan ilimlere dair belli bir sınıflandırma ortaya
koymak olduğunu ifade edebiliriz. Bu adlardan birisini taşıyan ve çalışmamıza
konu edindiğimiz m. XII. asrın ikinci yarısında kaleme alınan ansiklopedik eser-
lerden sayılabilecek olan Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1209) Câmiu’l-Ulûm adlı

1 Ayhan Aykut, “Ansiklopedi”, DİA, TDV Yayınları, III (1991), 217.

CÂMİ’U’L-’ULÛM ÖNCESİ YAZILAN ARAPÇA VE FARSÇA BAZI ANSİKLOPEDİK
ESERLER
İhsâu’l-Ulûm: Felsefe tarihinde Muallim-i Sânî kabul edilen büyük İslam filo-

zofu Fârâbî (ö. 339/950) özellikle felsefe alanında yazmış olduğu çok sayıda eserle
İslam düşünce tarihinde mümtaz bir yere sahiptir. Filozof bazı eserlerinde ilimler
tasnifi hakkında genel bilgilere yer verse de bu eserlerinin yanı sıra ilimler tasni-
fiyle ilgili İhsâu’l-Ulûm adıyla müstakil bir eser kaleme almıştır.

şeklinde gruplandırılabilecek üçlü bir tasnife daha tâbi tuttuğu görül-
mektedir.

Mefâtîhu’l-Ulûm: Bu sahada bir başka önemli eser ise Ebû Abdillâh Muham-

med b. Ahmed b. Yûsuf el-Kâtib el-Hârizmî (ö. 387/997)’nin iki makale, on beş bab
ve doksan üç fasıldan oluşan Mefâtîhu’l-Ulûm adlı eserdir. Bu eser Brockelmann
tarafından, ilimlerin tasnifi alanında günümüze ulaşabilen en eski eser olarak
takdim edilmektedir. Ancak editörü Van Vloten, Cevâmiu’l-Ulûm’un ondan
yirmi otuz yıl daha önce yazılmış olabileceğini düşündürmektedir.5

Ancak
fizikî ilimlerden yalnız tıp ve kimyayı müstakil başlık altında incelemekte, fizik
(tabiat felsefesi) alanına da sadece genel felsefe terimlerini tanıttığı bölümde te-
mas etmektedir.6

Eş-Şifâ: İslâm Meşşâî okulunun en büyük sistemci filozofu, Ortaçağ tıbbının

önde gelen temsilcisi Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ (ö. 428/1037),
eserleri arasında başyapıt diyebileceğimiz bir yere sahip olan Şifâ ele aldığı ko-
nular bakımından bir felsefe ansiklopedisi kabul edilebilir. Filozof bu eserinde
mantık, doğa felsefesi, coğrafya, meteoroloji, mineraloji, psikoloji, botanik, biyo-
loji, matematik, geometri, aritmetik, müzik, astronomi, ilahiyat gibi ilim dalları
hakkında sahip olduğu birikimi ve kendi özgün düşüncelerini sunar.